
segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA: 

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

25 2.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

26 2.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

50 32.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

62 13.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 03 SECRETARIA DE FINANÇAS

74 10.000,0004.123.0009.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

88 110.000,0004.843.0009.2034.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$1.389.750,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.389.750,00Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

0102 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

104 177.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

108 7.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

111 1.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

148 32.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

150 98.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 025 EDUCAÇÃO 25%

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

171 19.200,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 061 PNAE

180 120.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

192 19.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

198 18.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

210 88.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

558 1.750,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

0102 06 SECRETARIA DE AGRICULTURA

252 2.000,0020.122.0005.2024.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

270 11.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

275 2.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

301 14.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

303 5.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

305 5.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

307 4.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

308 500,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

377 27.000,0008.244.0003.2051.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS E CREAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

378 3.400,0008.244.0003.2051.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS E CREAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

387 3.300,0008.244.0003.2052.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

0102 08 SECRETARIA DE SAÚDE

407 165.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

411 5.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

412 24.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

0102 08 SECRETARIA DE SAÚDE

413 700,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

442 237.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

450 119.500,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

548 2.400,0023.695.0004.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

549 8.000,0023.695.0004.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

550 1.000,0023.695.0004.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

59 -123.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

03 SECRETARIA DE FINANÇAS02 01

79 -13.000,0004.123.0009.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇAS
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 01

106 -108.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

145 -111.000,0016.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE OBRAS E HABITAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

169 -1.000,0012.123.0001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 060 PDDE

170 -1.750,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

172 -88.000,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

176 -10.000,0012.361.0001.1005.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 020 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

182 -2.200,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

194 -9.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

197 -120.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

203 -4.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

204 -9.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

213 -1.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

214 -5.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

216 -54.000,0012.365.0001.1006.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES NO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 020 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

218 -64.000,0012.365.0001.1006.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES NO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 020 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

225 -6.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

240 -28.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

242 -3.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

276 -2.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

284 -5.000,0008.122.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

302 -500,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

314 -4.300,0008.244.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA PSE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

336 -24.000,0008.244.0003.2030.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 SCFV

338 -27.000,0008.244.0003.2030.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 SCFV

382 -2.400,0008.244.0003.2051.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS E CREAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

389 -2.000,0008.244.0003.2052.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

395 -2.000,0008.244.0003.2052.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

08 SECRETARIA DE SAÚDE02 01

417 -1.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

420 -2.000,0010.122.0002.2039.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 002 RECEITAS IMP. E TRANS. IMPOS.-SAÚDE-15%

425 -2.000,0010.122.0002.2039.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

427 -81.700,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

428 -21.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

432 -2.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

436 -85.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

444 -237.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF



segunda-feira, 22 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MAIO DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

446 -34.500,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

455 -85.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER02 01

546 -5.100,0013.392.0007.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

556 -3.300,0023.695.0007.2048.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TURISMO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

BUERAREMA, 01 de MAIO de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-1.389.750,00Anulação ( - )

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
SECRETARIA DE FINANÇAS

426.592.805-68

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BEB482981F74DE20BCB763F33934FF


		2019-07-22T14:24:00-0300




